
 

PORTARIA N. 158, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR SUBSTITUTO DO 
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELOS 
TRABALHOS EM ESPAÇOS 
CONFINADOS, NOS TERMOS DA 
NR-33, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
PAULO VICENTE NUNES, Diretor do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Lucas do Rio Verde, Estado do Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe confere a 
legislação vigente, e em cumprimento às disposições da Norma Regulamentadora nº 33 - 
Segurança e Saúde nos Trabalhos em Espaços Confinados, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade das atividades técnicas 
referentes aos trabalhos em espaços confinados, mesmo em casos de ausência do 
responsável técnico titular; 
 
CONSIDERANDO que o servidor Éder de Almeida Rosa, matrícula nº 356, possui 
capacitação exigida para atuar como responsável técnico substituto, conforme certificado 
apresentado; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Designar o servidor público, Sr. Éder de Almeida Rosa, ocupante do cargo 
efetivo de Operador de Estação de Tratamento de Esgoto, matrícula n. 356, para responder 
como responsável técnico pelos trabalhos em espaços confinados, exclusivamente 
durante os períodos de licenças, ausências ou impedimentos legais da titular, Sra. Flávia 
Maira Frasson, Coordenadora da Divisão de Esgoto, matrícula nº 555, nomeada por meio 
da Portaria 134 de 11 de junho de 2025. 
 
Art. 2º Compete ao servidor substituto exercer todas as atribuições previstas no Art. 2º 
da Portaria n. 134 de 11 de junho de 2025, que designou a responsável técnica titular, 
garantindo a segurança, saúde e integridade física dos trabalhadores nas atividades em 
espaços confinados, em estrita observância à NR-33. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Lucas do Rio Verde/MT, 30 de junho de 2025. 

 
 

PAULO VICENTE NUNES 
Diretor do SAAE 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 V
IC

E
N

T
E

 N
U

N
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
5F

8-
F

79
F

-C
42

0-
39

1B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
5F

8-
F

79
F

-C
42

0-
39

1B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 85F8-F79F-C420-391B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO VICENTE NUNES (CPF 360.XXX.XXX-97) em 01/07/2025 17:58:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/85F8-F79F-C420-391B

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/85F8-F79F-C420-391B

